§. IV.

Putat quidem Fürstenerius de Suprematu cap. XXVII. nullum plane esse discrimen inter formulam sacramenti, quod exteri Reges, aut quod Germaniae Principes Caesari atque Imperio dicunt. Sed bene notanda est differentia: Electores. & Principes in juramento fidelitatis se obligant: Sie wollen als  
 G les

les das thun / das sich von einem gehorsamen  
 Churfürsten (Fürsten) des Heyl. Reichs und ge-  
 treuen Lehmann / gegen Ew. Kayserl. Majestät  
 und dem Reich zu thun gebühret. In juramento  
 fidelitatis Principum Italiae factum dicitur: *Eaque  
 omnia praestabit & faciet, quae fidelis Imperii Vasal-  
 lus Domino suo Romano Imperatori ac Regi facere ac  
 praestare tenetur.* Vasallus ergo dum saltem dicitur,  
 non nisi Vasallorum jura ipsis competent.

§. V.

Ex hac ipsa differentia videmus fortius adhuc  
 obligari Principes simul ut Cives, quare etiam ad  
 decreta Comitiorum tenentur, ad onera Imperii pro-  
 rata contribuunt, immunitatibus tamen fruuntur  
 in legibus & observantia Imperii praescriptis, de qui-  
 bus nudi Vasalli non participant. Principes igitur  
 Imperii jurisdictionem adgnosunt Imperatoris &  
 Imperii, ad reservata vero Imperatoris spectant cau-  
 sae Italicae. Quare etiam non nisi a judicio au-  
 lico decidi possunt. Ericus Mauritius *de judicio au-  
 lico §. XIV.* Magnam itaque videmus differentiam  
 ratione feudalis judicii. Inter juris publici enim  
 Doctores agitata atque a plerisque decisa res est,  
 ubi de feudis Principum Imperii agitur, Imperato-  
 rem solum non judicare, sed adhibendos esse in  
 feudale judicium Principes, Pares Curiae. Adpel-  
 larur hoc das Fürsten-Recht / cujus vigore impe-  
 rator in causis, Principes eorumque bona, hono-  
 rem

gegeben *Commissio* untersuchen. Ratio est facilis Status Imperii ipsi sunt Cives atque membra Imperii, quae de corpore simul participant, atque ideo sine praescitu aliorum constarum non commodo inde rescantur.

## §. VI.

Verum si ponderemus, an haec Principibus Italiae aequè convenient, singula haec cessabunt. Principes, Italiae & qui alias nudi sunt Vasalli, non sunt Status, de Imperio non participant ejusque juribus & immunitatibus non fruuntur, sed pro ut non nisi feudali nexu Imperatori & Imperio sunt obligati, juri feudali sunt subiecti. Quod si igitur ingratos se gerant adversus dominum, vel alias se feudo reddant indignos, uno verbo si feloniam committant, jura Statuum Imperii in eos non cadent, eo quod tanquam partes regni Longobardici deterioris sint conditionis, sed poena jure feudali praescripta, privatio scilicet feudi. Haec autem praevia causae, cognitione, aliisque adhibitis solennibus ex judicio Parium Curiae qui tamen Principes Imperii esse non debent, fieri potest, nomine Imperii ab Imperatore, tanquam Domino directo.

## §. VII.

Videmus itaque ex ante adductis, citationem atque condemnationem Mantuani Ducis haut ita pridem factam. plane non contra jura Imperii esse. Mantuae

Mantuae Ducem Vasallum Imperii esse sectione secunda diximus. Aperta igitur haec erat felonia, quod Mantuae Dux, non obstantibus omnibus salutaribus de hortationibus & monitis, occurrente exercitu Caesareo, sola auri Gallici aviditate, fortalium ac Urbem Mantuae in dubium Imperii feudum, nulla suadente necessitate, nullo urgente periculo, vel alia minima violentia, Gallo, hosti Imperii traderet. Imperatoris igitur erat, dictum Mantuae Ducem cum Consiliariis citare verbis: *Hinc eundem Ferdinandum Carolum ejusque Consiliarios, imprimis vero dictos N. Beretti & N. Fiani, vigore praesentium citamus & vocamus, serio discrieteque mandantes ut intra terminum duorum mensium, a die citationis hujus Nostrae Caesareae eisdem insinuatae proxime subsequenti, quorum viginti dies pro primo, alios dies viginti pro secundo, reliquos vero viginti dies pro tertio, ultimo & peremptorio termino praesigimus, aut si iste dies juridicus non esset, ad proximum subsequenti, coram Nobis, Consilio Nostrum Imperiali Aulico, ubicunque locorum illud fuerit, per se, vel per Procuratorem suum legitimum & sufficienti mandato instructum, certo & in fallibiliter compareat, audituri & visuri omnia bona sua feudalia & allodialia ab ipsis possessa, respective caduca & sisco Nostrum Caesareo delata esse, & declarari aut cur ejusmodi declaratio contra eosdem fieri non debeat, causas juri consentaneas allegaturi & probaturi, dictumque processum per juris terminos ex legum praescripto, usque ad sententiae publicatio nem profecturi, certi cacteroquin, quod sive ita comparuerint,*

rint, siue non, absentia vel contumacia eorum non ob-  
stante, nihilsecius, ad ulteriorem fiscalis Nostri Imper-  
rialis instantiam, ad ea procedetur, quae juris & iu-  
stitiae rationi consentanea videbuntur. Integram cita-  
tionem habemus, in Fabri Staats: Cangeley Tomo  
IV. p. 618. Omnem quidem movebat lapidem Galliae  
Regis legatus, quo Statibus tanquam rem odiosam  
& contra iura Imperii factam proponeret, verum  
in cassum laborabat, ipsis Statibus adnoscensibus,  
nihil contra iura eorum fuisse actum. Eiusdem te-  
noris est citatio Caesarea ad Ducem Sabaudiae, ejus-  
que ministros directa, de dato Viennae n. Augusti 1701.  
quae habetur apud Lunigium in *supplemento Sylloges  
publicorum negotiorum n. 295.* Neque nova haec res,  
quin non & priori tempore fuerit usitata. Testis  
enim est Uffenbachius de *Judicio Aulico cap. XI. p. 123.*  
in causa non petitae investiturae, hunc processum  
servari, ut Fiscalis de officio commonefactus, libel-  
lum supplicem de eo proponat, pro citatione ad vi-  
dendum feudo privari, quae citatio ubi adversae par-  
ti insinuata fuerit, desuper usque ad conclusionem  
procedatur, actorumque fiat relatio & sententia pro-  
nuntietur. Idque in citatione Mafespinae Marchio-  
nis observatum fuisse dicit, qui non petierat investi-  
turam fendorum Sueveci & montis Simonis in Ita-  
lia *cap. VII. p. 40.*

§. VIII.

Ex eodem fundamento profluit quaestio, an  
nudus Vasallus proscribi atque banno Imperiali pos-  
sit

fit notari? Si de Statu Imperii quaestio esset, res dubio careret. Cum in Capitulatione Ferdinandi III. *art. XXX.* Leopoldi *art. XXXVIII.* & Capitulatione Josephi *art. XXVII.* definitum sit, neminem eorum inauditum & sine praesentia Electorum proferri debere. Cum enim a Ferdinando II. multae proscriptiones factae sine consensu Statuum, hisce obviam ire voluerunt Electores, talia inferentes Capitulationi. Quare etiam *art. III.* instrumenti Pacis decretum, ut in proximis Comitibus de modo & ordine in declarando uno vel altero Statu in bannum Imperii agatur, quod vero nondum est definitum. Quod si tamen verba capitulationis inspiciamus, sub iisdem comprehenduntur omnes, qui ullo modo ad Imperium spectant. Ita enim habent: Wir sollen und wollen auch fürkommen / und keines weges gestatten, daß hinführo genandten hohen und niedern Standes / Churfürst / Fürst / Stand oder anderer / ohn rechtmäßige und genugsame Ursach / auch ungehindert und ohne Vorwissen / Rath und Bewilligung / des heiligen Reichs Churfürsten / welche sich des Wercks nicht theilhaftig gemacht / in die Acht und Oberacht gethan / gebracht / oder erkläret werden &c. Verbis hisce Stand oder anderer / omnes comprehenduntur, qui Status non sunt, ideo quoque nudi Vasalli, & licet quidem in projecto Capitulationis perpetuae, hoc tantum restringatur ad Status Imperii, verbis, da ein oder anderer Reichs-Stand / cum tamen de eo articulo & certa norma in proscriptione servanda, atque futuro Re-

cessu

cessui inferenda, inter se conferrent Status Imperii, hac formula iterum usi fuerunt, Churfürst / Fürst, Stand oder anderer. Licet nec de hoc adhucdum inter ipsos convenerit. Videmus ex hisce nudos etiam Vasallos, si de ipsorum proscriptione agatur, nec inauditos, nec sine consensu Statuum Imperii proscribi posse, uti in dicta collatione continetur, obgehört und ohne Vorwissen, Rath und Bewilligung des Heiligen Reichs Churfürsten und Ständen in die Acht oder Oberacht gethan, gebracht und erkläret. Fabri Staats-Canzley Tomo VI. p. 641. Nisi quod hunc consensum hactenus sibi solum reservaverint Electores in Capitulationibus. Imperator igitur in Citatione ad Ducem Mantuae & Ducem Sabaudiae, his quidem verbis utitur: *Serieuse & sub banni Imperialis ejusque publicationis & executionis poena mandamus, ut ab iis (ministis Gallicis & Hispanicis) penitus abstineant, iisdemque bannum comminatur, quod si vero banno notari debuissent Principes, haut dubie adhibito Electorum vel Statuum consensu hoc factum fuisset, banni tamen notationem secutam esse non novimus.*

§. IX.

Magna quoque inter Status Imperii, Membra, & nudos Vasallos est differentia ratione Collectarum in Imperio. Quemadmodum enim collectae in Imperio nostro, ubi publica necessitas illas postulat, non nisi Comitiali Statuum consensu suffragante indicun-

dicuntur, prout instrumento Pacis Westphalicae *art. VIII. §. Gaudeant* est definitum, Capitulatione Ferdinandi IV. *art. XIV.* Leopoldi *art. XVII.* Josephi *art. XVI.* confirmatum, Membra Imperii vero, seu nobiles immediati subsidia praebent charitativa. Datt. *de pace publica lib. III. cap. VI. n. 9.* ita secus est in nudis Vasallis, a quibus illa iuste possunt exigi, quae leges feudales Domino directo ad servitia. Haec autem consistunt in opera, qua tam belli, quam pacis tempore, consilio atque auxilio, Domini vita, corpus, honorque defenditur, territorium aliave bona ac jura conservantur atque augentur, uti latius probavit Struvius *Synt. Juris feudalis cap. XI. §. V.* Nec tamen in his solis servitia Vasalli consistunt, sed quandoque etiam praestatio collectarum a Vasallis exigitur. Regulariter quidem Vasallus ut Vasallus ratione feudi, ad alias contributiones, quam eas, quae aliquando in locum consuetorum servitiorum succedunt, non tenetur, Rosenthal *cap. V. Concl. LXXXVII.* Klockius *de contributionibus cap. XIV. Sect. 2.* Carpzov. *lib. IV. resp. LXX.* ubi vero consuetudine vel praescriptione collectae inductae, ad illas quoque tenebitur Vasallus. Carpzov. *l. c. n. 21. 22.* vel etiam in casum necessitatis. Haec igitur cum jure feudali communi definita, facile applicari possunt ad eos, qui tanquam Vasalli legibus feudalibus & juri domini directi sunt subiecti. Tenentur igitur cumprimis Imperatori ad servitia feudalia. Haec etiam olim a Vasallis Italiae fuisse praestita ex omni historia patet. Horum

H

rum

rum autem nomine praestitae olim fuerunt. Hostentiae, quae describuntur *H. F. 40. Hostentiae dicuntur adiutorium, quod faciunt Dominis Romam cum Rege in hostem* (i. e. exercitum) *pergentibus Vasalli, qui cum eis non vadunt; verbi gratia in Lombardiam de modio duodecim denarios.* Ex hoc textu clare videntur, praestita olim fuisse servitia, vel horum loco certam pecuniae summam. Patet illud quoque exemplis. Ita Radevicus *de gestis Friderici I. lib. II. cap. V.* testatur, hujus Imperatoris aetate, annum fisci regii vestigal ex eo excrevisse in Italia, quod ex his, qui nullo jure, sed sola praesumptione de regalibus se intromiserint, XXX. millia talentorum redditibus publicis per singulos annos accesserint. Henricus VII. quoque Pisas convocatis Italiae principibus, tributum Imperio debitum imperavit, nulloque modo se imposterum laturum professus fuit, ut defraudaretur Imperium. Siquidem non suam rem, sed publicam Imperii ageret. Mutius *lib. XXIII. Chron. Germanici* Rudolphus II. Imp. anno 1596. subsidia adversus Turcam a Vasallis Italiae petiit, de quo singulare extat rescriptum apud Goldastum *Tomo II. Constit. Imper. p. 582.* Neque solum antiquo tempore exactio contributionum ab Italiae Vasallis obtinuit, sed etiam recentiora tempora illud testantur. Sub initum superioris seculi mittebatur D. Gerzweilerus Consiliarius Imperatoris aulicus, publicis auspiciis ad inquirendum in feudorum Italico-rum rationem atque exigendas contributiones Imp. ab Italicis Principibus aliisque Vasallis. Nec abnu-  
erunt